贵州大学教务处文件
校教发〔2013〕73号

关于举办贵州大学第四届中青年教师教学技能大赛的通知
各学院及相关单位：

    为推动学校教学模式改革，鼓励广大中青年教师积极改进教学方法，更新教育思想观念，提高教学质量，培养教学骨干，搭建教师教学风采展示、教学技能切磋与经验交流平台，按照贵州大学“教风学风整改行动”的部署和安排，举办第四届贵州大学中青年教师教学大赛。本届大赛在总结前三届大赛的基础上，结合全国高校青年教师教学技能大赛的有关规则要求，在比赛内容与方式上，将作适当调整。现将有关事宜通知如下：

    一、大赛组织领导

    为确保大赛各项事宜的顺利开展，学校成立由常务副校长任主任，分管副校长任副主任，成员由教务处、教师工作处、人事处、校工会、学生处、团委、评估中心、校教学督导团等主要负责人组成的贵州大学第四届中青年教师教学大赛组委会（具体见附件一 ）。

    二、参赛人员范围及条件

    1．年龄在45周岁以下（1968年1月1日以后出生）的全校在职教师。

    2．2012-2013年度，无教学事故和学校纪律处分者。

    三、参赛课程要求

    1．为本科生开设的必修或选修课程。

    2．课程类型包括理论类、实验类、技能技巧类（主要针对体育、艺术）。

    四、比赛形式

    大赛分为学院初赛、学校复赛和决赛三个阶段。

    1．学院初赛

    各学院根据本通知要求，组织本单位符合条件的中青年教师进行初赛，初赛的形式不限，可根据各学院的具体情况开展。在此基础上，择优推荐1-2名教师参加学校复赛，外语、体育、数学、物理、化学、计算机等校级公共课程可另外推荐1名教师参加复赛。

    2．学校复赛

    参加学校复赛的教师须提交“课程教学设计”和“教学视频”等参赛材料。学校成立复赛评委会，对参赛教师提交的参赛材料进行评审，并按照校级公共课程、理工农、文经管法艺术等三大类别，分别遴选决赛候选人。复赛评审采用百分制方式记分，复赛成绩决定入围决赛人选。

 “课程教学设计”和“教学视频”的具体要求如下：

（1）“课程教学设计”是针对某一门课程的一个教学单元（2个学时的教学内容），包括“课程教案”和“讲课课件”两个部分，非多媒体教学的授课方式可不提供讲课课件，课程教案需提供纸质版和电子版，讲课课件只需提供电子版。

    （2）“教学视频”是“课程教学设计”所对应的同一门课程的10-20分钟的教学视频。

    3．学校决赛

    决赛方式为“现场教学演示（讲课）”。“现场教学演示”所讲授的内容必须是“课程教学设计”所对应的教学内容，演示时间为20分钟。比赛时，参赛者以比赛场地为授课课堂，将评委和观摩师生视作教学对象，进行现场讲课展示。教学演示方式、手段等不受限制，可以是传统教学或者多媒体教学，也可以是传统教学与多媒体教学相结合。

“现场教学演示”以现场评分记载成绩。成绩由两部分组成。第一部分由学校成立的决赛评委会裁判给定，第二部分由各学院选派的师生代表组成大众评委给定。评分均以百分制计。决赛记分方式为：评委会评分×80%＋大众评委评分× QUOTE
 20%。

4．获奖等级的确定

大赛以参赛选手的复赛与决赛综合成绩确定比赛名次与获奖等级。综合成绩记分方式：复赛评分×30%＋决赛得分×70%。

    五、奖项设置

    1．学校将根据复赛情况评选出鼓励奖若干名，根据决赛情况评选出一等奖3名（各大组各1名，可空缺），二等奖6名（各大组各2名，可空缺），三等奖和优秀奖若干名。

    2．学校为获奖者颁发参赛证书，并按照获奖等级分别给予5000元、3000元、1500元、1000元、500元的奖励。

    六、时间安排

    1．2013年12月12日，各学院完成初赛，并填写《贵州大学第四届中青年教师教学大赛复赛推荐人选汇总表》（见附件二），各学院（部）将填写好的表格和电子文档以及将复赛参赛教师需提交的“课程教学设计”和“教学视频”于2013年12月13日前一并报教务处综合科。

    2．2013年12月20前，学校组织复赛和决赛，具体安排另行通知。

    七、其他

    1．请各学院及时传达，广泛宣传，积极动员符合条件的教师报名参赛，认真做好本学院的初赛选拨推荐工作，确保大赛顺利进行。

    2．联系人：贺显文、陈宏，联系电话：8292070。

附件：

1．贵州大学第四届中青年教师教学技能大赛组委会名

   单；

2．贵州大学第四届中青年教师教学技能大赛参赛人员

   推荐汇总表；

3．贵州大学第四届中青年教师教学技能比赛各项目评

   分标准。
                              贵州大学教务处

                             贵州大学教师工作处

                             2013年12月2日

主题词：中青年教师  教学大赛  通知

抄送：各职能部门。

贵州大学教务处              2013年12月2日印发

                                   共印5份